
            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                     Αθήνα,  2.6.2025 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ    Αριθμός Απόφασης:  1831 

ΤΜΗΜΑ  : Α4 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο : 213 1312 348 

 E-mail  : ded.ath@aade.gr  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 58). 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

δ. τη  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………. ενδικοφανή προσφυγή 

της ……………………………. κατοίκου ……………………………………….. κατά της με  αριθμό ειδοποίησης 

…………………………… πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2023, του 

Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. …………………… πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού 

έτους 2023, του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, της οποίας ζητείται η ακύρωση άλλως 

τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α4 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης.  

Επί της από ………………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………………….. η οποία κατατέθηκε 



2 

 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την αρ. ………………………… πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2023, του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα, για το 

φορολογικό έτος 2023,  προσαύξηση φόρου αποδείξεων ύψους 148,09€. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι δεν ήταν σε θέση να διενεργήσει τις απαιτούμενες 

δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής καθώς η .................... Τράπεζα δεν της εκδίδει 

τραπεζική κάρτα για τον λογαριασμό που τηρεί σε αυτήν. Προς επίρρωση του ισχυρισμού της 

προσκομίζει το από ……………………. έγγραφο της ....................και το υπ’ αριθ. πρωτ. 

....................Απόσπασμα Πρακτικών- Απόφαση της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 

Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 6 του ν.4172/2013 (Κ.Φ.Ε.): 

«6. α) Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για τους σκοπούς του παρόντος Κώδικα, 

θεωρούνται δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, 

όπως, ενδεικτικά αλλά όχι περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, πληρωμή μέσω 

λογαριασμού πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 και χρήση 

ηλεκτρονικού πορτοφολιού. 

β) Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος 

ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που προέρχεται 

από μισθωτή εργασία - συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα και μέχρι είκοσι χιλιάδες 

(20.000) ευρώ δαπανών. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν περιλαμβάνεται 

το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δίδεται 

στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος συμφώνου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, 

εφόσον καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 

Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή της κλίμακας της παραγράφου 1 προσαυξάνεται 

κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου και του 

δηλωθέντος ποσού δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, πολλαπλασιαζόμενης με 

συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%). 

Στον φορολογούμενο του οποίου είναι κατασχεμένοι ένας ή περισσότεροι λογαριασμοί, πλην του 

ακατάσχετου λογαριασμού του ν. 4254/2014 (Α' 85), μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του οικείου 

φορολογικού έτους, το όριο δαπανών του πρώτου εδαφίου της παρούσας περίπτωσης 

περιορίζεται στις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ δαπανών. 

γ) Η προηγούμενη περίπτωση β' δεν εφαρμόζεται στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

(i) Φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδομηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας τους. 

(ii) Άτομα με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 

(iii) Όσοι βρίσκονται σε δικαστική συμπαράσταση. 

(iv) Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στην Ελλάδα. 

(v) Δημόσιοι λειτουργοί και δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή, καθώς και 

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας που διαβιούν ή εργάζονται στην αλλοδαπή. 

(vi) Ανήλικοι που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

(vii) Οι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρατιωτική τους θητεία. 



3 

 

(viii) Φορολογούμενοι που κατοικούν μόνιμα σε χωριά με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε 

νησιά με πληθυσμό κάτω των 3.100 κατοίκων, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, εκτός αν 

πρόκειται για τουριστικούς τόπους. Ως τουριστικοί τόποι ορίζονται όσοι περιλαμβάνονται στο 

π.δ. 899/1976, όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 664/1977. 

(ix) Οι φορολογούμενοι που είναι δικαιούχοι Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ). 

(x) Οι φορολογούμενοι που βρίσκονται σε κατάσταση μακροχρόνιας νοσηλείας (πέραν των έξι 

(6) μηνών). 

(xi) Όσοι διαμένουν σε οίκο ευγηρίας και σε ψυχιατρικό κατάστημα. 

(xii) Οι φυλακισμένοι. 

γ1) Για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου δεν υπολογίζονται στο πραγματικό εισόδημα 

από μισθωτή εργασία, συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα, τα παρακάτω εισοδήματα 

με έκτακτο χαρακτήρα: 

i) Τα εισοδήματα των παρ. 3 και 4. 

ii) Το επίδομα εκπαίδευσης και επαγγελματικής κατάρτισης ανέργων, καθώς και το επίδομα 

αναζήτησης εργασίας στο πλαίσιο δράσεων συμβουλευτικής (παρ. 5 του άρθρου 64 του ν. 

4756/2020 [Α΄235]). 

iii) Η αγροτική επιδότηση πρόωρης συνταξιοδότησης. 

iv) Η είσπραξη ασφαλιστικής αποζημίωσης ή οικονομικής ενίσχυσης, λόγω διάλυσης αλιευτικού 

σκάφους. 

v) Έκτακτες αποζημιώσεις, αμοιβές, επιχορηγήσεις και οικονομικές ενισχύσεις που 

χορηγήθηκαν στο πλαίσιο αντιμετώπισης των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 

κορωνοϊού COVID-19 και αποτελούν εισόδημα. 

δ) Οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 

λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή της περ. β) του άρθρου αυτού, εφόσον περιλαμβάνονται 

στις ακόλουθες ομάδες του δείκτη τιμών καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.: 

Ομάδα 1 (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά). 

Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός). 

Ομάδα 3 (Ένδυση και υπόδηση). 

Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων. 

Ομάδα 5 (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες). 

Ομάδα 6 (Υγεία). 

Ομάδα 7 (Μεταφορές), εξαιρουμένης της δαπάνης για τέλη κυκλοφορίας και της αγοράς 

οχημάτων, πλην των ποδηλάτων. 

Ομάδα 8 (Επικοινωνίες). 

Ομάδα 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), εξαιρουμένης της αγοράς σκαφών, 

αεροπλάνων και αεροσκαφών). 

Ομάδα 10 (Εκπαίδευση). 

Ομάδα 11 (Ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια). 

Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες). 

Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της 

Ομάδας 6 (Υγεία), ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη η χρήση ηλεκτρονικών 

συναλλαγών, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμενου 

ποσού δαπανών της περ. β) της παρ. 6. 

ε) Το ποσό των δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής δηλώνεται ατομικά από κάθε σύζυγο 

ή από κάθε μέρος συμφώνου συμβίωσης. Σε περίπτωση κοινής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, όπου καλύπτεται το απαιτούμενο ποσό δαπανών από οποιονδήποτε εκ των δύο 

συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίωσης, το τυχόν πλεονάζον ποσό δύναται κατά την 



4 

 

εκκαθάριση να μεταφερθεί στον άλλον σύζυγο ή στο άλλο μέρος συμφώνου συμβίωσης για 

τυχόν κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών. Στις περιπτώσεις κοινών τραπεζικών 

λογαριασμών σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (κάθε μορφής στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό) οι 

πραγματικοί δικαιούχοι, οι οποίοι καθορίζονται με βάση τις πραγματικές περιστάσεις, μπορούν 

να χρησιμοποιούν τους εν λόγω λογαριασμούς ανάλογα με τις πραγματοποιούμενες δαπάνες 

τους. Τα ίδια ισχύουν και για πιστωτικές κάρτες με δικαιούχους κύρια και πρόσθετα μέλη. 

στ) Σε περίπτωση που οι δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί και οι οποίες αφορούν καταβολές 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ, δανειακές υποχρεώσεις προς 

χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και ενοίκια υπερβαίνουν το εξήντα τοις εκατό (60%) τοις εκατό του 

πραγματικού εισοδήματος, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1β' του παρόντος, το απαιτούμενο 

ποσοστό δαπανών περιορίζεται στο είκοσι τοις εκατό (20%). Το προηγούμενο εδάφιο 

εφαρμόζεται υπό την προϋπόθεση ότι οι ανωτέρω δαπάνες έχουν καταβληθεί με ηλεκτρονικά 

μέσα πληρωμής, όπως ορίζονται στην περίπτωση α' της παρούσας. 

ζ) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 

καθορίζονται οι υποκατηγορίες δαπανών του τελευταίου εδαφίου της περ. δ) και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου. Με απόφαση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζεται η διαδικασία συγκέντρωσης των απαραίτητων δεδομένων από 

τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα υπέβαλε την με αριθμό καταχώρησης 

…………………………… αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογίας εισοδήματός της, φορολογικού 

έτους 2023, στην οποία συμπλήρωσε ποσό στον κωδικό 049 του Εντύπου Ε1 «Δαπάνη αγοράς 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής». Στη συνέχεια, η 

προσφεύγουσα υπέβαλε το από ……………………. και με αρ. ………………………….. ηλεκτρονικό 

αίτημά της προς το ΚΕΦΟΔΕ Αττικής, στο οποίο ανέφερε ότι η ως άνω δήλωση φορολογίας 

εισοδήματός της έβγαλε χρεωστικό αποτέλεσμα, διότι δεν έχει τραπεζική κάρτα ηλεκτρονικών 

πληρωμών (με την οποία θα δικαιολογούσε το 30% των εξόδων μου βάση νόμου), την οποία δεν 

της εκδίδει η ίδια η τράπεζα. Το ως άνω αίτημά της, δεν έγινε δεκτό από το ΚΕΦΟΔΕ Αττικής κι 

εκδόθηκε η με αρ. ειδοποίησης ………………… και αρ. χρηματικού καταλόγου ……………………….. 

προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2023, με την οποία επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα προσαύξηση φόρου αποδείξεων ύψους 

148,09 €. 

 

Επειδή από το υπ’ αριθ. πρωτ. ....................Απόσπασμα Πρακτικών- Απόφαση της Αρχής 

Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες προκύπτουν τα 

εξής: 

• Με την υπ’ αρ. …………………………….. Απόφαση της Β’ Μονάδας της εν λόγω Αρχής 

εντάχθηκε η προσφεύγουσα στον κατάλογο προσώπων σχετιζόμενων με την τρομοκρατία και 

βάση αυτής η Μονάδα προέβη στις απαραίτητες ενέργειες για τη δέσμευση του συνόλου των 

περιουσιακών της στοιχείων, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που κατέχει με άλλους. 

• Με την ………………………. Απόφαση του Α’ Πενταμελούς Εφετείου Αθηνών η 

προσφεύγουσα καταδικάστηκε σε συνολική ποινή κάθειρξης εννέα (9) ετών για τους λόγους που 

αναφέρονται σε αυτήν. 

• Με την ……………………………… Απόφαση της Β’ Μονάδας της Αρχής επετράπη στην 

προσφεύγουσα το άνοιγμα ενός (1) νέου τραπεζικού λογαριασμού μισθοδοσίας στην 

……………………………. και επετράπη η χρησιμοποίησή του αποκλειστικά και μόνο προς το σκοπό 

της κατάθεσης και ανάληψης των ποσών αυτών που αφορούν στη μισθοδοσία που 



5 

 

καταβάλλεται από την εταιρεία με την επωνυμία ……………………….., ύψους 780,00 € (μηνιαίες 

μικτές αποδοχές), καθώς και τα δώρα Πάσχα- Χριστουγέννων και επιδόματα αδείας και τη 

δέσμευση του υπ’ αρ. ………………. λογαριασμού της που τηρείται στην …………..  

• Όσον αφορά τη χορήγηση χρεωστικής κάρτας και κωδικών ηλεκτρονικής τραπεζικής 

(internet banking) η Αρχή έκρινε ότι υπεύθυνο είναι αποκλειστικά το εκάστοτε Τραπεζικό Ίδρυμα 

δεδομένου ότι και τα τεχνικά ζητήματα υλοποίησης αυτών εξαρτώνται από τις δυνατότητες που 

αυτά παρέχουν. 

• Κατόπιν των ανωτέρω η Αρχή απέρριψε την από …………………….. αίτηση της 

προσφεύγουσας με την οποία ζήτησε να της χορηγηθεί σχετική τραπεζική κάρτα ανάληψης και 

πληρωμών ή και κωδικούς internet banking για να μπορεί να κάνει συναλλαγές με αυτό τον 

τρόπο. 

 

Επειδή στο από ……………….. έγγραφο της ………………………….. προς την προσφεύγουσα 

αναφέρονται τα εξής: 

«Σε απάντηση της υπόθεσή σας με αριθμό …………………… σας ενημερώνουμε ότι ο ατομικός σας 

λογαριασμός με αριθμό ………………….. ανοίχθηκε στο όνομά σας την …………………. επί τη βάσει 

των οριζόμενων σε συγκεκριμένη απόφαση αρμόδιας δημόσιας αρχής, την οποία προσκομίσατε 

στην Τράπεζά μας. Στο πλαίσιο της εσωτερικής Πολιτικής και των διαδικασιών που η Τράπεζα 

εφαρμόζει, δεν είναι εφικτή η σύνδεση και χρήση χρεωστικής/προπληρωμένης κάρτας με τον 

ως άνω λογαριασμό.» 

 

Κατόπιν των ανωτέρω κρίνεται ότι η προσφεύγουσα ως άτομο σχετιζόμενο με την τρομοκρατία 

εμπίπτει στις εξαιρέσεις της περ. γ’ της παρ. 6 άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε. και το αίτημα της 

προσφεύγουσας περί απαλλαγής της από την προσαύξηση φόρου αποδείξεων προβάλλεται 

βάσιμα και πρέπει να γίνει δεκτό, καθώς δεν είναι σε θέση να πραγματοποιήσει δαπάνες αγοράς 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, αφού το Τραπεζικό Ίδρυμα 

δεν της χορηγεί τραπεζική κάρτα παρά τα αιτήματά της.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την αποδοχή της από ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……………………….., την τροποποίηση της με  αριθμό ειδοποίησης ………………. 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου του 

ΚΕΦΟΔΕ και τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Δ/νσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α4 

 

             

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


